
 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.16 del 28-02-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 16 DEL 28-02-2018 

Registro Generale n. 29 

 

 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA. PROROGA CONTRATTO DI LAVORO TEMPO 

DETERMINATO ING. SAMPAOLESI FILIPPO UFFICIO SISMA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 29 novembre 2017 con il quale viene 

differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

Premesso: 

- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 30 

Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del cratere un 

carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, che nell’attuale fase di 

emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo nelle diverse aree tecnica, 

amministrativa e contabile; 

- che l’art. 4, comma 2, del D.L. 205/2016, convertito nella Legge n. 229/2016, stabilisce che il 

Commissario Straordinario determina i profili professionali ed il  numero massimo di unità di 

personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere in deroga per le esigenze e le 

necessità di funzionamento dell’Ufficio Sisma; 

- che il comma 4 del medesimo articolo 4 del D.L. 205/2016 stabilisce che “le assunzioni sono 

effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni a 

tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E’ data facoltà di 

attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili sul sito del dipartimento 

della funzione pubblica. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale 

del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all’assunzione previa selezione 

pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza ed imparzialità.”; 

 



Vista la nota a firma del Vice commissario regionale per il sisma, Prot. 0885670 del 

15/12/2016, con la quale questo Ente è stato autorizzato all’assunzione di n. 1 unità di 

personale, in conformità con la richiesta di fabbisogno proposta con Ns. nota Prot.n. 9918 del 

18/11/2016; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 18/01/2018 con la quale si è provveduto a 

approvare il programma triennale di fabbisogno di personale 2016/2018, con la previsione di 

n.3 figure a tempo determinato, da impiegare per far fronte agli adempimenti tecnici, 

amministrativi e contabili connessi alle pratiche del sisma; 

Atteso che questo Comune nei criteri e modalità di assunzione di personale da impiegare 

presso l’Ufficio Sisma comunale, ha individuato le figure professionali che intende assumere 

per le attività connesse al sisma 2016;  
 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Umbria n. 124/2013 la quale stabilisce che 

l’accordo fra le amministrazioni interessate ai fini dell’utilizzo delle graduatorie può avvenire anche 

successivamente all’approvazione delle graduatorie stesse; 

 

Vista la graduatoria finale approvata con D.D. nr.9 del 03/02/2017 per assunzioni a tempo determinato 

di  Funzionario Tecnico Ingegnere Cat. D3, trasmessa a questo Ente (prot. 923 del 24/02/2017) da parte 

del Comune di Gualdo e assunta al Prot. il 27/02/2017 nr. 1995; 

 

Visto che in posizione utile è collocato il Dott. Sampaolesi Filippo nato in Ancona il 13/04/1980 e 

residente a Sirolo (AN) in Via Cupetta, 13 il quale ha dichiarato la propria disponibilità all’assunzione 

ed alla eventuale proroga della stessa; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione nr. 8 del 27.02.2017 con la quale è stata disposta 

l’assunzione, a tempo determinato e l’eventuale proroga dell’assunzione, dell’ing. Filippo Sampaolesi 

per il periodo 08.03.2017 – 07.03.2018, con qualifica di funzionario tecnico categoria D3, tempo full 

time 100%, da impegnare presso l’Ufficio Sisma, utilizzando l’apposita graduatoria, prima citata; 

 

Dato atto che il contratto in essere con l’ing. Filippo Sampaolesi cessa il 07.03.2018; 

 

Richiamato l’art.50/bis del D.l. 189/2016 convertito in L. 229/2016 e successive modifiche e 

integrazione che prevede la possibilità di assunzioni di personale, fino al 31.12.2018, per il 

potenziamento degli uffici sisma degli enti, compresi nell’allegato 1 e 2 dello stesso decreto, e 

interessati dagli eventi sismici dell’agosto 2016 e seguenti; 

 

Richiamato l'art. 21 del d.lgs. n. 81 del 2015 che testualmente prevede:“Il termine del contratto a tempo 

determinato può essere prorogato, con il consenso del lavoratore, solo quando la durata iniziale del 

contratto sia inferiore a trentasei mesi, e, comunque, per un massimo di cinque volte nell'arco di 

trentasei mesi a prescindere dal numero dei contratti”; 

 

Dato atto che: 

- permangono, tuttora, le esigenze che hanno reso necessario il potenziamento dell'ufficio sisma, con la 

presenza di personale aggiuntivo nell'area tecnica; 

- è opportuno e necessario prorogare fino al 31.12.2018 il contratto di lavoro, in scadenza il 07 marzo 

2018, con l’ing. Filippo Sampaolesi; 

 

Considerato che occorre dare corso a quanto stabilito con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 6 del 

02.02.2017, procedendo con la proroga del contratto con l’ing. Filippo Sampaolesi fino al 31.12.2018; 

 

DETERMINA 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.16 del 28-02-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prorogare l’assunzione presso l’Ufficio Sisma del Comune di Mogliano dell’ing. 

Filippo Sampaolesi  nato in  Ancona il 13/04/1980 e residente a Sirolo (AN)  in Via Cupetta 

,13 C.F. SMP FPP 80D13 A271S, con qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. 

D3, full time, fino al 31/12/2018; 

3. Di approvare a tale proposito lo schema di contratto di lavoro previsto dal CCNL dei 

dipendenti degli enti locali che si allega alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

4. Di stipulare con lo stesso il contratto di proroga dell’assunzione; 

5. Di precisare che la spesa sarà finanziata con fondi straordinari sisma, assegnati all’Ente 

e con imputazione come di seguito specificato: 

- Codice di Bilancio 01.06-1.01.01.01.002 (Cap. 10355) del Bilancio 2018 

- Codice di Bilancio 01.06-1.01.02.01.001 (Cap. 10356-10357-10358) del Bilancio 

2018 

- Codice di Bilancio 01.06-1.02.01.01.001 (Cap.10359) del Bilancio 2018. 

6. Di comunicare alla Regione Marche per i provvedimenti di competenza, all’indirizzo 

mail supporto.sisma@regione.marche.it , la categoria contrattuale, il profilo 

professionale ed il costo annuo della presente unità assunta. 

 

 
IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 

LUANA RAMACCIONI 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 FLAVIO ZURA 

 

mailto:supporto.sisma@regione.marche.it


 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  28-02-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel  sito  istituzionale di questo  Comune  

dal        22-05-2018     al         06-06-2018    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L. 18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  22-05-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 22-05-2018      è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  22-05-2018 

 


